

JAX-001-016301]

JAX-001-016301

Seat No. _____

[Contd...

M. A. (Sem. III) (CBCS) Examination

December - 2019

History: HCC - 07

(History of Saurashtra (Political 1807 A.D. to 1948 A.D.) (Old Course)

> Faculty Code: 001 Subject Code: 016301

Subject Code: 016301 Time: $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 સૂચના : દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે. સૌરાષ્ટ્ર પ્રદેશના વિવિધ નામો અને તેનું મહત્ત્વ દર્શાવી તેની ભૌગોલિક 14 વિશેષતાઓ વર્ણવો. અથવા વોકર કરારની લાક્ષણિકતાઓ અને અસરો તપાસો. 1 14 બ્રિટિશ પોલિટીકલ એજન્સીના સૌરાષ્ટ્રના રાજ્યો સાથેના સંબંધો તપાસો. 14 અથવા સૌરાષ્ટ્રમાં આધુનિકીકરણના ઉદ્ભવ અને વિકાસ માટેના જવાબદાર પરિબળો 2 14 સમજાવો. ભાવનગરના રાજવી ભાવસિંહજી બીજાના શાસન દરમ્યાન રાજ્યમાં વિવિધ ક્ષેત્રે 14 3 થયેલો વિકાસ દર્શાવો. અથવા જામનગર રાજ્યના રાજવી રણજાતસિંહજીના શાસન દરમ્યાન રાજ્યમાં વિવિધ ક્ષેત્રે 3 14 થયેલો વિકાસ દર્શાવો. ગોંડલ રાજ્યના રાજવી ભગવતસિંહજીના શાસન દરમ્યાન રાજ્યમાં વિવિધ ક્ષેત્રે 4 વિકાસ પ્રગતિ દર્શાવો. અથવા રાજકોટ રાજ્યના રાજવી લાખાજીરાજના શાસન દરમ્યાન રાજ્યમાં વિવિધ ક્ષેત્રે 4 થયેલો વિકાસ દર્શાવો. નીચેનામાંથી કોઈપણ **બે** પ્રશ્નોના જવાબ લખો : 5 14 (1) સૌરાષ્ટ્ર ઉપર થયેલ મુસ્લિમ આક્રમણો વિશે સમજાવો. (2) સૌરાષ્ટ્રમાં બ્રિટિશ પોલિટીકલ એજન્સીની પ્રવૃત્તિઓ દર્શાવો. (3) તખતસિંહજીના શાસન દરમ્યાન ભાવનગર રાજ્યમાં વિવિધ ક્ષેત્રે થયેલી પ્રગતિ તપાસો. (4) જસવંતસિંહજીના શાસન દરમ્યાન લીંબડી રાજ્યમાં વિવિધ ક્ષેત્રે થયેલી પ્રગતિ સમજાવો.

1

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions carry equal marks.

| 1 | Sau | at out the various names and its importance of rashtra region and describe its geographical cacteristics. | 14 |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| | | OR | |
| 1 | | mine the characteristics and impacts of the Walker lement. | 14 |
| 2 | | mine the relation of the British Political Agency's the States of Saurashtra. | 14 |
| 0 | 173 | OR | 1.4 |
| 2 | _ | lain the factors responsible for the origin and elopment of modernisation in Saurashtra. | 14 |
| 3 | | nt out the development of various fields in state ong the rule of King Bhavsinhji-2 of Bhavnagar State. | 14 |
| _ | OR | | |
| 3 | | nt out the development of various fields in State ong the rule of King Ranjitsinhji of Jamnagar State. | 14 |
| 4 | Point out the development of various fields in State during the rule of King Bhagavatsinhji of Gondal State. OR | | 14 |
| 4 | <u> </u> | | 14 |
| • | | ng the rule of King Lakhajiraj of Rajkot State. | |
| 5 | Writ (1) (2) (3) | te answers any two questions from the following: Explain the Muslim invations on Saurashtra. Point out the activities of British Political Agency in Saurashtra. Examine the progress made in various field in | 14 |
| | (4) | Bhavnagar State during the rule of Takhatsinhji. Examine the progress made in various field in Limbdi State during the rule of King Jasavantsinhji. | |